的培训项目，打造浓郁的学习氛围，注重对员工专业能力和综合素质的培养。公司通过兵棋推演

述职演讲、民主测评等多种评定方式，畅通员工成长与提升的路径，积极为员工搭建持续发展的

职业平台。

3、严格履行企业纳税责任

企业的发展离不开国家所提供的各种资源，公司牢记自身的使命和担当，在生产经营过程中，

坚持诚信为本，严格依法纳税，积极支持当地经济的发展，勇于承担社会责任，2020 年度公司应

缴税费总额约 3.5 亿元。

4、完善公司治理结构，保护股东和相关方合法权益

公司按照《公司法》、《证券法》、《上海证券交易所股票上市规则》等法律法规的要求，

不断完善治理结构，规范运作流程，保障所有股东均平等享有法律法规所规定的各项合法权益，

尤其是注重保护中小投资者的股东权利。公司重视与投资者之间的交流，积极接听投资者电话，

认真回复上证 E 互动的问题，并组织相关人员接待投资者到公司现场调研，与广大股东和相关利

益方建立了良好的沟通桥梁。

(三) 环境信息情况

1. 属于环境保护部门公布的重点排污单位的公司及其重要子公司的环保情况说明

□适用 √不适用

2. 重点排污单位之外的公司的环保情况说明

√适用 □不适用

公司及下属子公司不属于环境保护部门公布的重点排污单位，报告期内不存在因环保问题受

到重大处罚的情形。公司从事生产经营使用的交通运输工具均符合国家相关排放标准，并通过相

关部门检测。公司针对船舶在水路运输过程中产生的废气、油污、生活污水、船舶垃圾等都采取

了对应措施，如油污、生活污水及船舶垃圾利用船载收集装置收集并排入接收设施，在船舶靠岸

时交由专业第三方机构处理，以防止污染海洋环境。

随着现代化造船技术的逐步升级，公司已与国内船厂签订“16+2”艘 4,600TEU 集装箱船舶的

2020 年年度报告

48 / 172

建造订单，该批船舶主机性能和燃油经济性较公司现有船舶将得到大幅改善，有助于降低单吨单

海里的能耗，具有高性能、经济适用、低能耗的环保优势，将极大增强公司对环境保护的力度。

3. 重点排污单位之外的公司未披露环境信息的原因说明

□适用 √不适用

4. 报告期内披露环境信息内容的后续进展或变化情况的说明

□适用 √不适用

(四) 其他说明

□适用√不适用

十八、可转换公司债券情况

□适用√不适用

第六节 普通股股份变动及股东情况

一、 普通股股本变动情况

(一) 普通股股份变动情况表

1、 普通股股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例

(%)
发行新股

送

股

公积

金转

股

其

他
小计 数量 比例(%)

一、有限售条件股份 600,000,000 100.00   600,000,000 90.00

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 600,000,000 100.00   600,000,000 90.00

其中：境内非国有法人持

股
600,000,000 100.00   600,000,000 90.00

境内自然人持股

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

二、无限售条件流通股份   66,666,667   66,666,667 66,666,667 10.00

1、人民币普通股   66,666,667   66,666,667 66,666,667 10.00

2、境内上市的外资股

2020 年年度报告

49 / 172

3、境外上市的外资股

4、其他

三、普通股股份总数 600,000,000 100.00 66,666,667   66,666,667 666,666,667 100.00

2、 普通股股份变动情况说明

√适用□不适用

经中国证券监督管理委员会《关于核准上海中谷物流股份有限公司首次公开发行股票的批复》

（证监许可[2020]1785 号）核准，并经上海证券交易所同意，公司获准向社会公众公开发行人民

币普通股股票（A股）6,666.6667万股，发行完成后，公司股本由 60,000.0000万股增加至 66,666.6667

万股，公司股票于 2020 年 9 月 25 日在上海证券交易所挂牌上市。

3、 普通股股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

√适用□不适用

本次普通股股份变动后，公司总股本、净资产、每股净资产有较大幅度的增加，公司每股收

益和加权平均净资产收益率等固定即期回报被摊薄。具体内容详见“第二节公司简介和主要财务

指标”之“七、近三年主要会计数据和财务指标”。

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用√不适用

(二) 限售股份变动情况

□适用√不适用

二、 证券发行与上市情况

(一) 截至报告期内证券发行情况

√适用 □不适用

单位：万股币种：人民币

股票及其衍生

证券的种类
发行日期

发行价格

（或利率）
发行数量 上市日期

获准上市

交易数量

交易终

止日期

普通股股票类